
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"Об Общественной палате Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 02 марта 2017 г. № 13-кз 

"Об Общественной палате Ставропольского края" следующие изменения:
1) в части 1 статьи 1 слова "органов исполнительной власти Ставрополь­

ского края (далее -  органы исполнительной власти)" заменить словами "испол­
нительных органов Ставропольского края (далее -  исполнительные органы)";

2) в статье 2:
а) в пункте 4 слова "органах исполнительной власти" заменить словами 

"исполнительных органах";
б) в пункте 5 слова "органах исполнительной власти" заменить словами 

"исполнительных органах";
3) в статье 18:
а) в части 5:
в пункте 1 слова ", органов исполнительной власти" заменить словами 

"^исполнительных органов";
в пункте 4 слова "иных органов исполнительной власти" заменить слова­

ми "иных исполнительных органов";
б) дополнить частью 61 следующего содержания:
"61. В соответствии с Федеральным законом от 10 июня 2008 года № 76-ФЗ 

"Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принуди­
тельного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принуди­
тельного содержания" Общественная палата направляет в совет Общественной 
палаты Российской Федерации рекомендации по формированию состава обще­
ственной наблюдательной комиссии, образуемой в Ставропольском крае (да­
лее -  общественная наблюдательная комиссия).";

4) дополнить статьей 181 следующего содержания:
"Статья 181. Обеспечение Общественной палатой деятельности 

общественной наблюдательной комиссии

1. Общественная палата возмещает расходы, связанные с осуществлением 
полномочий членов общественной наблюдательной комиссии, и оказывает со­
действие в материально-техническом и информационном обеспечении деятель­
ности общественной наблюдательной комиссии.

2. Члену общественной наблюдательной комиссии возмещаются расходы 
на проезд к местам проведения заседаний общественной наблюдательной комис-



2

сии, местам проведения иных мероприятий, связанных с осуществлением им 
полномочий члена общественной наблюдательной комиссии, и обратно, прожи­
вание и дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоян­
ного жительства (суточные), при наличии соответствующих документов, под­
тверждающих произведенные расходы, в размере и порядке, устанавливаемых 
Правительством Ставропольского края.

3. Возмещение расходов, указанных в части 2 настоящей статьи, произво­
дится за счет средств бюджета Ставропольского края в пределах средств бюд­
жета Ставропольского края, предусмотренных на обеспечение деятельности Об­
щественной палаты.";

5) в части 1 статьи 21 слова "органов исполнительной власти" заменить 
словами "исполнительных органов";

6) в части 1 статьи 24 слова ", органы исполнительной власти" заменить 
словами "и иные исполнительные органы".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
02 апреля 2024 г. 
№ 26-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"Об Общественной палате Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон Став­
ропольского края "Об Общественной палате Ставропольского края" и в соответ­
ствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить 
его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

28 марта 2024 года 
№ 1012-V IIДС К

Н.Т. Великдань


